
|
É,

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

LEI Nº 8.905, DE 23 DE SETEMBRO DE 2009.
AUTORIA: DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Reconhece de Utilidade Pública a
Associação—dos Servidores do
Tribunal—Regional Eleitoral da
Paraíba — ASSTRE/PB, localizado no
Município de João Pessoa, neste
Estado.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

“ —ESTADODA PARAÍBA
Faz saber que a Assembléia Legislativa decreta, e eu, em razão

da sanção tácita, nos termos do $ 3º c/c o 8 7º do art. 65, da Constituição
Estadual, Promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica reconhecida de Utilidade Pública a Associação
dos Servidores do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba —

ASSTRE/PB, localizado no Município de João Pessoa, neste Estado.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa
de Epitácio Pessoa”, João Pessoa, 23 delsetembro de 2009.

ART
|

R CUNHA LIMA

Vi



s

1.214
PROJETO DE LEI Nº /2009.

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Branco Mendes

“Reconhece de Utilidade Pública Estadual a Associação dos
Servidores do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba —

ASSTRE/PB, e dá outras providências”.

A Assembléia Legislativa decreta:

Art. 1º - Fica reconhecida de utilidade pública estadual a Associação dos Servidores do
Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba — ASSTRE /PB.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 6 de maio de 2009.

JUSTIFICATIVA

A Associação dos Servidores do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba — ASSTRE/PB é uma entidade
cuja meta é a promoção do desenvolvimento social, cultural e comunitário, sem fins lucrativos, dos
servidores ativos e inativos do TER-PB. A fonte de receita da entidade são as mensalidades dos
associados, receitas eventuais, doações dos associados e de terceiros e subvenções dos poderes públicos.

O reconhecimento da natureza pública da Associação dos Servidores do Tribunal Regional Eleitoral da
Paraíba — ASSTRE /PB se justifica pela sua finalidade não lucrativa, sua natureza assistencial e sindical,
como também previsto no seu estatuto, a promoção do desenvolvimento social, cultural e comunitário.

A Associação dos Servidores do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba — ASSTRE/PB é uma instituição
de fins associativo e sindical no âmbito da Justiça Eleitoral da Paraíba, fundada em 23 de julho de 1988;
portanto, em atividade ininterrupta no Estado da Paraíba há mais de 20 anos.

A entidade já é reconhecida de utilidade pública municipal de João Pessoa através da Lei nº. 10.70 de 30
de dezembro de 2005.

Sala das Sessões, em 6 de maio de 2009.



R

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Contribuinte, |aa
Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

Os REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

NS CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NoMERO pe mecíição COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO] 547á pe ABERTURAiaooo CADASTRAL 23/07/1988

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO DOS SERVIDORES DO TRE PB

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ASSTRE PB

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
94,93-6-00 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte
94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

399-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAO

LOGRADOURO NÚMERO COMPLEMENTO
AV PRINCESA ISABEL 201 TERREO

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICÍPIO UF

58.013-250 CENTRO JOAO PESSOA PB

SITUAÇÃO CADASTRAL DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA 01/05/1999

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÃO ESPECIALeai ante

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 25/03/2009 às 17:00:13 (data e hora de Brasília).

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua página

http://www .receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/enpjreva/Cnpjreva Comprova... 25/3/2009



ESTADO DA PARAÍBA AASSEMBLÉIA LEGISLATIVA h
CASA DE EPITÁCIO PESSOA ) 9)

SECRETARIA LEGISLATIVA

REGISTRO DA TRAMITAÇÃO PROCESSUAL LESGISLATIVA DAS MATÉRIAS
SUJEITAS À APRECIAÇÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO E DEMAIS COMISSÕES PERMANENTES E/OU TEMPORÁRIAS

s ; os Constou no Expediente da Sessão
;.Registro no Livro de Plenário Ordinária dodia

—
/ —/2009

Asfls. sob o nº ————
Em.. /. ./2009 Div. de Assessoria ao Plenário

Diretor
Diretor da Div. de Assessoria ao Plenário

Remetido à Secretaria Legislativa
No dia Í 1/2009

Remetido ao Departamento de Assistência
o e Controle do Processo Legislativo .

Em, / 12009. Departamento de Assistência e Controle
do Processo Legislativo

Dir. da Divisão de Assessoria ao Plenário
Publicado no Diário do Poder Legislativo

no dia / 1/2009

À Comissão de Constituição, Justiça e
Redação para indicação do Relator Secretaria Legislativa

Secretário
Em 1 1 2009.

Designado como2 o Deputado

Secretaria Legislativa
Secretário Em / 2 / 037/2009

: Deputado
Assessoramento Legislativo Técnico Dia

Apreciado pela ComissãoEm 1— 2009 No dia 1 12009

Parecer
Secretaria Legislativa Em VN

Secretário
Secretaria Leaislativa

No ato de sua entrada na Assessoria de
—Arrovado em (— —- 3 Tumo face Blenário-q Presente “Fropositura consta"

CC )Pagina (S) e( )

Em / / 2009 Documento (s) em anexo.A AA À =
Funcionário



& +

%
69085,

LEI Nº 6.324 , DE 08 DE JULHO DE 1996

Estabelece normas para as
Associações e Fundações serem
declaradas de utilidade pública
no Estado da Paraíba.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA :

Faço saber que o|Poder Legislativo decreta e eu
sanciono à seguinte Lei;

Art. 1º - As sociedades civis, associações, fundações e
as entidades de caráter beneficente) educativo religioso, artístico e
esportivo, poderão ser reconhecidas de utilidade pública no Estado da
Paraíba, cujas finalidades objetivem o aperfeiçoamento físico, intelectual
ou moral das pessoas.

Art. 2º - A instituição que pretenda beneficiar-se deste
reconhecimento, encaminhará solicitação para efeito de iniciativa para
Projeto de Lei, ao Governador do Estado ou a qualquer Deputado,
juntando respectivos estatutos e faze prova de :

1 - Personalidade Jurídica;
1 - Possuir sede;
IM - Estar em efetivoó funcionamento;
IV - Que esteja realizando suas finalidades

estatutárias, pelo menos a dois anos;
V - Que os cargos de sua diretoria não sejam

remunerados e seus diretores possuam bons antecedentes e moralidade
comprovada;

VI - Que se obriga a publicar, anualmente, a
demonstração da receita e da despesa realizada no período anterior.

je es*. e.
s

=
&ã&

E ema
i)

tv/qUISS



ESTADO DA PARAÍBA

Art. 3º - A instituição reconhecida de utilidade pública
no Estado da Paraíba, terá preferência na obtenção de quaisquer auxílios
ou subvenções e demais benefícios prestados pelo Estado da Paraíba.

Art. 4º - A qualquer tempo poderá o Legislativo tornar
sem efeito esse reconhecimento, se provada a falsidade das alegações e
dos documentos apresentados ou quando modificada a finalidade a que se
propôs.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA
PARAÍBA, em João Pessoa, 08 de julho de 1996; 107º da Proclamação
da Repúbiice



IEEEINMETRO

—
cesomo

SERVIÇO NOTARIAL E REGISTRAI
CERTIFICADO ISO - 9001.2000

TOA MN
TOSCANOoDE BRITO

SERVIÇO NOTARIAL

E
REGISTRAL

3!

CERTIFICO a pedido verbal de pessoa interessada que revendo o Livro À 021 do Registro Civil
das Pessoas Jurídicas, a meu cargo, nele verifiquei constar registrado sob número( 53037 em
02.08.1988, uma ESTATUTO SOCIAL, cujo teor é seguinte: Q

' ULS

ESTATUTO DA ASSTREJZCPEB —

ZSERVIDORES DO TRIBUNAL
PA PARAIBA saÇC3BE ema fon

DENQUIHAÇÃO, SEDE. EINS E DURAÇÃO:
Art.i2e - Fica constituída com administração, sede PRIDE, STR do
Estado da Paraíba, uma sociedade civil de duração indeterminada, sem
fins tlucrativos, denominada "ASSTRE-PB - ASSOCIAÇÃO DOS CENRVIDORES DO
TRIBUNAL.—REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA”, que se regerá par este Esta-tuto e pela legislação do país.Art.2s ASSTRE/PB tem por objetivos e Finaliúades:

lh - Congregar os funcionários da Justiça tlelitoral, ativos e
inativos, do Estado da Paraíba, no sentido de debater e resolver àsquestões de intere e da classe, quer no sentido da de sa da cateco-ria funcional e de a conceito no contexto da Administ cão do Paí
quer no sentido de promover o desenvolvimento social, culturai e comu-nitário,.

DE - Manter à assistência aos associados quando de suas rei-vindicações funcionais, promovendo, pelos meios legais, à defesa dosinteresses dos mesmos.

Ph AREINHISTRAÇAÃO
Aart.3º - São órgãos da Administração:

I - A Diretoria que se comporá de 10 (dez) membros assimdistribuidos: Presidente, Vice-Presidente, 1º Secretário, 2º Secretá-rio, 32º Secretário, 1º Tesoureiro, 2º Tesoureiro, Diretor de Esporte,Vice-biretor de Esportes e Relações Públicas.
11 - O Conselho Fiscal se comporá de 9% (cinco) membros assimdistribuidos: Presidente, 1º Membro, 2º Membro, iº Suplente e 2º GSCu-

pPlente. IIt + A Assembléia Geral.art. Aa O mandato da Diretoria e do Conselho Fiscal será de 22 (dois)
anos, e exercidos por funcionários ativos e/ou inativos,Art.5 A Assembléia Geral é o Poder Supremo da ASSTRE-PR.
Art.ó —- Compete ao Presidente dirigir e orientar as atividades da As-
sOocIAÇÃO DEM COMO rFepresentá-la ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente.

I o Ao Vice-Presidente compete
ausências e impedimentos e selahbor

Iituir o Presidente nas
a Diretoria, quando ne-

suo

mrete à Diretoria
Í - Dirigir e administrar a entidade dentro das normas esta-tutárias e regimentais.

14 Convocar à As mbléia Geral, na forma do Estatuto.
EIA — Reuniro-se em caráter ordinário, trimestralmente e ex-traordinar iamente quando convocada pelo Presidente.

IV = Executar as atribuições determinadas pela Assembléia Ge-ral,

o CERTIDÃO DE REGISTRO FORNECIDA DF, ACORDO COM O 8 1 DO ART. 19 DA LEI 6.015/73Rua Cândido Pessoa, 31 « Fone (83) 3241-7177 « Fax (83) 3241-7079 » CEP 58.010-460 * João Pessoa - Paraíwww.toscanodebrito.com.br aíba



) NOTARIAL E REGISTRAL
FICADO ISO - 9001:2000

aborar projeto orçamentário
do Conselho Fiscal, antes de ser apresentado atto. FNTOS
Art.B - Compete ao Conselho Fiscal examinar P Os atos
Dire ria, reunir-se semestralmente e ENTE as tarefas que lhe fo- ãS

rem determinadas pela Assembléia Geral. NEArt. —- Compete à Assembléia Geral: 52038 ao ..
| +- Deliberar sobre os assuntos de ordem geral, na primeira

convocação com 2/3 e na segunda com qualquer número.
11 - Reformar o Estatuto da entidade PEIRATOLAAD SERA 2/3

dos associados em pleno gozo dos seus direitos.
111 —- Eleger a Diretoria é os membros do Conselho Fiscal.

IV - Afastar ou destituir à Diretoria e o Conselho Fiscal.
YV — Funcionar como última instância nos iitígios e diveraên-

cias entre os árgãos administrativos,
VI +- Aprovar ou rejeitar os atos do Conselho Fiscal e da Di-

retoria,.
UII - Determinar àa dissolução da entidade por deliberação de

2/3 dos associados em pleno gozo dos seus direitos.
VIT) - Aplicar as sanções cabíveis aos membros da Diretoria e/

ou Conselho.
PAR ELEICHES:

- Toda Eleição far-se-á por voto secreto singular, podendo
o direito de voto somente os sóácios que estiverem quites com à

tesouraria da ASSTRE-PB e no gozo de seus direitos.
ARE AS - As Eleições da Diretoria e do Conselho Fiscal, ocorrerão de
dois em dois anos, com à posse dos eleitos na mesma data sendo permi-
tida à reeleição.
DOS ASSOCIADOS, ADHISSXO, READHNISSXO, DIREITOS E DEVERES:

Art. 12 - Distinguem-se os sócios em: a)Fundadores; bIETfetivos e
c)Benemér itos.

1 - Fundadores, os que participaram de sua formação e 05 que
se inscreveram até à aprovação deste estatuto;

11 —- Efetivos, os admitidos após o decurso do prazo estabele-
cido no inciso anterior;

III - Beneméritos, os que prestarem serviços considerados re-
levantes, ou por qualquer forma tiverem cooperado para o Eengrandeci-
mento e prosper idade da ASSTRE-PB, em quaisquer ramos de úuas ativida
des, assim reconhecido em Assembléia Geral.

Parágrafo único: Os sócios fundadores e efetivos são denom:-
nadúos conjuntamente de sócios contribuintes.
Art.1i3 - Poderão ser admitidos como sócios os funcionários de ou-
tras repartições que prestarem serviço à Justiça Eleitoral, enquanto
perdurar à situação de requisitado, podendo votar quando das Eleiçõã
da ABSTRE-PB mas não podendo ser votados.
Art. .i4 - A proposta de admissão será apresentada, por escrito, ao
secretário, o qual encaminhará Pbiretoria para aprovação.
AFE-AS - A readmissão de sócios obedecerá às normas da admissão,
observando-se o disposto no Regulamento Interno.

CERTIDÃO DE REGISTRO FORNECIDA DE ACORDO COM O $ 1 DO ART. 19 DA LEI 6.015/73
Rua Cândido Pessoa, 31 - Fone (83) 3241-7177 * Fax (83) 3241-7079 + CEP 58.010-460 + João P.

www.toscanodebrito.com.br essoa - Paraíba



TRO —oesonm
NOTARIAL E REGISTRAL
ICADO ISO - 9001:2000

Art. is - O desligamento do auadro social camTeTâsGANO DEBRITO:
por escrito, à Diretoria e só será concedido ADAPTER SGONE

dv
>

Suas contribuiçõesArt .37 - São direitos dos sócios:
IL » Votar e ser votado aquando Mio & a ue ar) ada

ASSTRE - PB.) 32038 ama esto
II —- Defender seus direitos sociais;

III Cc Gowar de todos os benefícios e regalias proporcionadas
pela ASSTRE PB na execução de seu programa; CoIV —- Propor à Diretoria e ao Conselho e RESTOS: 9,8 Dida
de interesse da ASSTRE-PB e de seus associados;

i
yV — Exercer o direito de representação perante a Diretoria,

contra ato administrativo da ASSTRE-PR;
VI - Propor à admissão de novos sócios;

VII - Ser nomeado para qualquer cargo, ressalvadas as dispo-
A sições estatutárias;

Art.ie - São deveres do súcio:
É

1 + Acatar as disposições deste Estatuto;
= E 1a - Pagar pontualménte as contribuições à que se obrigarem

Ô na forma determinada;II - Requerer à Diretoria convocação extraordinária de Assenm-
so bléia Geral, Justificando as razões aubscritas por, no mínimo, 4/3 (um

Y terço) de seus associados.
Parágrafo único: Os sócios só responderão pelas obrigações

assumidas com a entidade.
RAS PENALIDADES:
Art .1i? — As penalidades aplicáveis aos associados são: 1 - Adver-
tência; II — Suspensão e III - Exclusão.

Parágrato único: O Regimento Interno disporá sobre os casos E
formas de aplicação.

RO EATRINGNIO E RECEITAS:
Art .20 - O patrimônio da entidade é constituído pelos bens e direi-
tos que já possua ou venha possuir.

Parágrago único: O patrimônio será inventariado sempre que
levantado o balanço.
Art.21 “- A receita da ASSTRE-PB resulta:

1 - Das mensalidades dos associados, as quais serão de 1%
um por cento) sobre seus vencimentos e/ou proventos e gratificação
judiciária:

11 +» Das receitas eventuais;
III + Das subvenções dos poderes públicos:

IV - Das doações dos associados ou de terceiros.
Parágrafo único: A mensalidade dos requisitados será de 1%

(um por cento) sobre os seus vencimentos brutos.
Art 22 - os bens patrimoniais são de us6o exclusivo dos sócios da
ASSTRE-PB ce de seus dependentes e não podem ser objeto de alienação,
nem de transação, sem del] i"tcração de 2/3 (dois terços) da Assembléia
Geral.

CERTIDÃO DE REGISTRO FORNECIDA DK ACORDO COM O 8 1 DO ART. 19 DA LEI 6.015/73
Rua Cândido Pessoa, 31 * Fone (83) 3241-7177 + Fax (83) 3241-7079 + CEP 58.010-460 + João Pessoa - Paraíba

www.toscanodebrito.com.br



$ ELLE

+”

NOTARIAL E REGISTRAL
1CADO 180 - 9001:2000

TOSCANO DE BRITO
RAE SEA A ANA

SERVIÇOo1CE
4

ozl

CART. TOSCANO DE
DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS E EL1NAKA:TITS E DOCUNENTI

Arf .23 - Os membros da Diretoria e do Conselho não serão remu-
nerados pelo exercicio de seus cargos, hem compas uMANAT! O BAD
grantes de cargos que venham à ser criados.
Art. 24 —- A ASSTRE-PB, no âmbito de sua jurisdição, não conhecer4
de aqu es político: WI tidárias, religiosas ou anóto .Art.a2 (sessenta) dias, à PROTOCOLO? GEARAça são
Jd à f a Geral aprovará o Regimen nterno à se TÁ

elaborado a Di toria.Art. 26 - Compe ao Presidente da Associação providenciar os atos
de gistro da entidade.
Art 27 - Os casos omissos neste Estatuto serão resolvidos em As-
sembléia Geral.

Art.28 - DIRETORIA ELEITA:

o PRESIDENTE - FERNANDO HENRIQUES DE MENEZES FILHO —- JIdt. 272.934
SSP/PB - C.P.F. 0728048B34-53 - VICE-PRESIDENTE - HELIO LUIZ PESSOA DE
AQUINO TITdt. 840.710 SSP/PB - C.P.F. 33S5S001344-91 —- 1º SGSECRETÁRIO -

. CLÓVIS DE QLIVEIRA FILHO — Idt. 690.893 SSP/PB —- C.P.F. 36463805A-
a 2º SECRETÁRIO - VIVIANA TARGA DE MENEZES - Idt., 7.993.956) SSsP/6P

C.P.F. 299192314-87; 3º SECRETÁRIO - ALESSANDRA MOTA DE MENEZES - Idt.
& BAI .6B6 SSP/PB - C.P.F. 360903/70174-00; 1º TESOUREIRO - ARIOSVALDO SOA-

. RES DA SILVA - Idt. 338.266 SSP/PB —- C.P.F. 110464734-68) 2º TESOUREI-
Í RO - DISGENES ANTONIO TAVARES PAIVA - Idt. 833.644 SSP/PB  C.P.F,33B1sB244-904; DIRETOR DE ESPORTE - LUIZ FERNANDES DO NASCIMENTO - Idt.112.065 SSP/PB - C.P.F. 0203198254-53; VICE-DIRETOR DE ESPORTE - ALE-

XANDRE RICARDO DIAS DA SILVA - Idt.9606.9802 SSP/PH C.P.F
2IISBOIZA-A9; RELAÇÕES PÚBLICAS - RAULINO MARACAJÁA COUTINHO - TITdt.
PF1.121 SSP/PB - C.P.F. 040016B04/91.

Cs FISCAL
PRESIDENTE - JONES BRITO LEITE - Idt., 264.499 GSSP/FRB + C.P.F,
133001444-900; MEMBRO - MARIA GORETI PEREIRA NUNES DA SILVA - Idt.
162.962 BSP/PB CPF. 379639964-91; MEMBRO - MARIA LÚCIA SOARES MAR-

Idt. 375.756 SSP/PB - C.P.F. 142162004-68) 1º SUPLENTE - VALTER
DA SILVA - Idt.932.907 SSP/PB - C,P.,FAGBAOBIBA-2O ; 22 SUPLEN-

- JORMO VAZ DA SILVA SOBRINHO - Idt.S36.,854 SSP/PB —- C.P,
09925 Fe

te Estatuto entrará em vigor a partir da data de sua purtlicação.

Certifico, ainda, que verifiquei constar averbado às margens do presente registro os seguinte:
documentos: ATA DE ELEIÇÕES registradas sob número 227.275 Livro A-024, em data de:

02.08.2002; sob número 331.673 Livro A-186, em data de 11.08.2004. O referido é verdade :

ao arquivo do Serviço de Registro Civil das Pessoas Jurídicas me reporto. E para consta
mandei emitir esta Certidão, contendo 04 páginas, em conformidade com o 8 1 do art. 19 da Le

Federal 6015/73 que subscrevo, dou fé e assino aos vinte e oito dias do mês de novembro d
dois mil e cinco em João Pessoa (PB) .////////IIIIII

Hã EE Ca: O OFICIAL DO REGISTRO Vinicius À.
“Tescano de Bro
Substituto

CERTIDÃO DE REGISTRO FORNECIDA DE ACORDO COM O 8 1 DO ART, 19 DA LEI 6.015/73

Rua Cândido Pessoa, 31 * Fone (83) 3241-7177 +« Fax (83) 3241-7079 « CEP 58.010-460 - João Pessoa - Paraíba
www. toscanodebrito.com.br



STNOTARIAL E REGISTRAL
JCADO ISO 9001:2000

4

vel

CART. TOSCANO DE
DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS E ELINNKAS: TITS E DOCUMNVENTI

Arf .23 - Os membros da Dr etoria e do Conselho não serão remu-
nerados pelo exercício de seus hem cOMpa Udoccto matt oo
grantes de cargos que venham a criados.
Art. 24 - A ASSTRE-PB, no âmbito de sua jurisdição, não conhecer

stões conpartidárias, religiosas ou roo de 659 (sessenta) dias, à PROTPORLOP GERAL
ã

mbléia Geral aAprovará o Regimen nEerno à seEst /Elaborado pé ia.Art. 26 - Compet ao Presidente da Associação providenciar 06 atos
de registro da entidade,
Art 27 - Os casos omissos neste Estatuto serão resolvidos em As-
sembléia Geral,

Art.26 - DIRETORIA ELEITA:
PRESIDENTE - FERNANDO HENRIQUES DE MENEZES FILHO —- JIdt. 272.934
8SP/PB - C.P.F. O72804B34-53 - VICE-PRESIDENTE - HÊSLIO LUIZ PESSOA DE
AQUINO TITdt. 840.710 SSP/PB - C.P.F. 33500L1344-91 — 1º SECRETÁRIO -
CLÓVIS DE OLIVEIRA FILHO - Idt. 690.893 SSP/PR - C.P.F. 36483885A4-
2º SECRETÁRIO - VIVIANA TARGA DE MENE - Idt., 7.933.953 SSP/SP
C.P.E. 2991P23I14-87; 3º SECRETÁRIO - ALESSANDRA MOTA DE MENEZES - Idt.
BA1.6B86 SSP/PB - C.P.F. 3609370174-00; 1º TESOUREIRO - ARIOSVALDO SOA-
RES DA SILVA Idt. 3390.266 SSP/PB - C.P.F. 110464734-68) 28 TESOUREI-
RO —- DISGENES ANTONIO TAVARES PAIVA — Idt. 833.641 SSP/PB - C.P.F
33B81sSB244-94; DIRETOR DE ESPORTE - LUIZ FERNANDES DO NASCIMENTO - Idt.112.065  SSP/PB - C.P.F., 02031B825A4- i VICE-DIRETOR DE ESPORTE - A!
XANDRE RICARDO DIAS DA SILVA 1dt.FOB.802 GBSP/PH —-  C.P.F.
299EBOB2A-A49; RELAÇÕES PÚBLICAS - RAULINO MARACAJÁA COUTINHO - Tdt.
91.124 SSP/PB - C.P.F. 040016B04/91.

CONSELHO FISCAL
PRESIDENTE - JONES HRITO LEITE - Idt, 264.199 GSP/FR - C.P.F.
133091444-00; MEMBRO MARIA GORETI PEREIRA NUNES DA SILVA - TIdt.
: 9762 SSP/PB - C.P.F. 379639964-91; MEMBRO - MARIA LÚCIA SOARES MAR-

* Idt., 3 756 SSP/PB - C.P.F. 1421620B4-66; 12 SUPLENTE - VALTER
(DA SILVA — Idt.932.907 SSP/PB - C.P.F.468408184-20 ; 22 SUPLEN-

JOAO VAZ DA SILVA SOBRINHO - Idt.5936.854 SSP/PE - C.P.
250992564-49,Aee

É
se - Este Estatuto entrará em vigor a partir da data de sua pur

bl radios

Certifico, ainda, que verifiquei constar averbado às margens do presente registro os seguintes
documentos: ATA DE ELEIÇÕES registradas sob número 227.275 Livro A-024, em data de
02.08.2002; sob número 331.673 Livro A-186, em data de 11.08.2004. O referido é verdade e

ao arquivo do Serviço de Registro Civil das Pessoas Jurídicas me reporto. E para consta
mandei emitir esta Certidão, contendo 04 páginas, em conformidade com o 8 1 do art. 19 da Le
Federal 6015/73 que subscrevo, dou fé e assino aos vinte e oito dias do mês de novembro de
dois mil e cinco em João Pessoa (PB) .//////////IHHIIIIAI77

a ão TESE ÉS ”. E O ÉS,< A aooOFICIAL, DOREGISTRO Vinicius À.engtea
Substituto

CERTIDÃO DE REGISTRO FORNECIDA DE ACORDO COM O 81 50 ART. 19 DA LEI 6.015/73

Rua Cândido Pessoa, 31 * Fone (83) 3241-7177 *« Fax (83) 3241-7079 - CEP 58.010-460 * João Pessoa - Paraíba
www.toscanodebrito.com.br



ASSTRE
PARAÍBA

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DA PARAIBA/ASSTRE-PB,

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE QUE PRESTAM OS
SENHORES COMPONENTES DA CHAPA 10- ELEITOS EM 13 DE
AGOSTO DE 2008.

Aos (13) dias do mês de agosto do ano de (2008) dois mil e oito, nesta
cidade de João Pessoa-PB, compareceram os senhores componentes
eleitos pela Chapa 10, intitulada de “Asstre de Todos”, a fim de
prestarem compromisso e tomarem posse nos referidos cargos que
foram eleitos no dia (13) treze de agosto de (2008) dois mil e oito,
firmando o compromisso de bem e fielmente cumprirem os deveres
inerentes aos respectivos cargos, conforme estabelece o estatuto da
entidade. Foram empossados em 13 (treze) de agosto de (2008) dois mil
e oito, os senhores:

BERTRAND DIÉSOUSA
AnmN

Vice-Presidente: qeLlarolo dar Mun4 fo Eso

anolaeTOpoDO AMARAL LINS

Presidente: Gia
Primeiro Secretário: E

Ss eat DE SOUZAe'
À Que a ok. Lol= nO Es

CECÍLIA DA COSTA SILVA
Terceiro Secretário: WVea:

ROSANNE PEIXOTO GURGEL

Segundo Secretário:

Primeiro e PJTesoureiro: e OVA Se teÀnas MON TENEGRO REZENDE
/AO,Segundo-Tesoureiro: (AAA hos) sas[3 T

MÔNICA GUIMARÃES MENDES DE ALMEIDA

—

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
Av. Princesa Isabel, 204 - CENTRO - cep: 58013-250 - Fone: (83) 222-4499

FAZENDO MAIS POR VOCÊ



queimação

Nfo CPC)

ASSTRE
PARAÍBA

Diretor de
Esportes:

MARCOS AURÉLIO DE ALCÂNTARA SAMÍUEL,

Vice-Diretor de e , |

Esportes: É EOnr a AOS,
THÍAGO DE OLIVEIRA ANDRADE

Relações kPúblicas: no
MARIA DO SOCORRO"as DANTAS

Presidente do Conselho e o /Fiscal: Eua Sliro Neue
SÉRGIO DANTAS DE MENEZES

Primeiro Membro do Conselho
Fiscal: caclek

JOÃO EUDES DA SILVA BARBOSA

Segundo Membro do Conselho fo A Í'

Fiscal: le : o ELA
MARIA HILARINA AIRES NUNES

Primeiro Suplente do Conselho Piz EF
Fiscal: /

AAA ASA :

JEAN MENDESÉSegundo Membro do Conselho
Fiscal:

Rua Candido Pe 31 - CEP 54FOSCANO DEBRITO RE Tas aa aaa tata COSNAL

SERV.[é ro) NOTARI, AL E REGISTR AL www toscanodebrito.com.bk (O
SO!

Jo
REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTES

REGISTRO CÍVIL DAS PESSOAS JURÍTÃCAS

APRESENTADO HOJE PARA REGISTRO, PROTOCOLADO NO LIVRO

E REGISTRADO SOB Nº 72,008 No UvRO :

FICANDO CÓPIA ARQUIVADA NE: RVIÇO. O Q

JOÃO PESSOA (PB) LIBEO/ 2008 >”

Áauo! ww

—— / $

ASSOCIACÇ
)

DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA

Av. Princesa Isabel, 204 - CENTRO - cep: 58013-250 - Fone: (83) 222-4499

FAZENDO MAIS POR VOCÊ

ação FevÕA ORIGINAL QUE ME FO! EXIBIDA DO! Fiij

9 Pessoa



Casa de Napoleão Laureano

ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa

|A
LEI Nº 10.700, de 30 de dezembro de 2005.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, FAÇO
SABER QUE O PODER LEGISLATIVO DECRETA E EU SANCIONO À SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica reconhecida de utilidade pública a ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA — ASSTRE/PB, associação assistencial e
sindical de classe, de natureza civil, de âmbito estadual, representativa dos servidores ativos e
inativos do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, sem finalidade lucrativa e de duração
indeterminada, fundada em 23 de julho de 1988, com sede e foro na cidade de João Pessoa-PB.

Art. 2º Ficam autorizados os órgãos municipais a colaborar, celebrar acordos, convênios,
conceder subsídios e subvenções.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 30 DE
DEZEMBRO DE 2005.

Ricardo Vieira Coutinho
Prefeito



ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Comissão de Constituíção, Justiça e Redação
PROJETO DE LEI Nº 1.214/2009

Reconhece de Utilidade Pública Estadual a
Associaçã dos Servidores do Tribunal
Regional eleitoral da paraíba- ASSTRE/PB, e
dá outras providências.

AUTOR :Dep.BPA"r O MENDES
RELATOR: DEP: DINILOD NANDERLEYParecemn//06/07

I - RELATÓRIO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação, recebe para análise e parecer o
Projeto de Lei nº 1.214/2009, de autoria do nobre Deputado BRANCO MENDES,e que tem
objetivo declarar de “Utilidade Pública Estadual ” a Associação dos Servidores do Tribunal
Regional Eleitoral da Paraíba-ASSTRE/PB e dá outras providências.

É o relatório.

1II — VOTO DO RELATOR

A proposta legislativa em análise, encontra-se devidamente instruída, conforme
preconizada na Lei nº 6.324, de O8 de julho de 1996, vindo, assim, preencher os requisitos
essenciais nela descritos, não infringindo qualquer dispositivo de ordem legal.

Portanto, conclui-se que a propositura é passível de aprovação, haja vista, que
há muito mais de dois anos, a instituição vem cumprindo os seus objetivos, servindo e
atendendo, a contento, aos seus associados, constituindo-se numa instituição filantrópica com
relevantes serviços prestados a comunidade.

Nestas condições, opino pela juridicidade e aprovação do Projeto de Lei nº
1.214 /2009, na sua forma original. )É o voto. /

Sala das Comissões, em 14 de maio de 2009.

A evo ageçpean ofquapeida:RELATOREtta]

AEE



ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ques

DaComissão de Constituíção, Justiça e Redação

PROJETO DE LEI Nº 1.214/2009

Reconhece de Utilidade Pública Estadual a
Associaçá dos Servidores do Tribunal
Regional eleitoral da paraíba- ASSTRE/PB, e
dá outras providências.

AUTOR :Dep.BPA"r O MENDES
RELATOR: DEP. DINO4DD ETPARECER nº//06/07
1 - RELATÓRIO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação, recebe para análise e parecer o
Projeto de Lei nº 1.214/2009, de autoria do nobre Deputado BRANCO MENDES,e que tem
objetivo declarar de “Utilidade Pública Estadual ” a Associação dos Servidores do Tribunal
Regional Eleitoral da Paraíba-ASSTRE/PB e dá outras providências.

É o relatório.

1II - VOTO DO RELATOR

A proposta legislativa em análise, encontra-se devidamente instruída, conforme
preconizada na Lei nº 6.324, de O8 de julho de 1996, vindo, assim, preencher os requisitos
essenciais nela descritos, não infringindo qualquer dispositivo de ordem legal.

Portanto, conclui-se que a propositura é passível de aprovação, haja vista, que
há muito mais de dois anos, a instituição vem cumprindo os seus objetivos, servindo e
atendendo, a contento, aos seus associados, constituindo-se numa instituição filantrópica com
relevantes serviços prestados a comunidade.

Nestas condições, opino pela juridicidade e aprovação do Projeto de Lei nº
1.214 /2009, na sua forma original. /É o voto.

/
Sala das Comissões, em 14 de maio de 2009.

“A evo agerpoean e”omCSARELATOR

LttAFA

EEE



ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

III - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação é pela juridicidade e aprovação
do Projeto de Lei nº 1.214/ 2009 nos termos do voto do Senhor Relator.

É o parecer.

Sala das Comissões, em 14 de maio de 2609

DEP MERO RODRIGUES
Presidente Mem

- CAE: DEP- Vv MAIA DEP. LEONARDO GADELHA
* Membro Membro

DEP. JEOVÁ CAMPOS / DEP. MENDES
Membro

A/ Relator

ONAÍY Úla ComissãoDEP.DINALDO WANDERKÉY|Apreciada B

Membro /
, | /

No Dia



ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Ofício nº 664/2009
João Pessoazo de maio de 2009.

Senhor Governador,

Participo a Vossa Excelência o Autógrafo do Projeto de Lei nº
1.214/2009 de autoria do Deputado Estadual Branco Mendes que
“Reconhece de Utilidade Pública a Associação dos Servidores do
Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba — ASSTRE/PB, localizado no
Município de João Pessoa, neste Estado”.

Presidente em Exercic

Ao Excelentíssimo Senhor
Dr. JOSE TARGINO MARANHÃO
GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA
“Palácio da Redenção ”

João Pessoa — PB



ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

AUTÓGRAFO Nº 664/2009
PROJETO DE LEI Nº 1.214/2009
AUTORIA: DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Reconhece de Utilidade Pública a
Associação—dos Servidores do
Tribunal Regional Eleitoral da
Paraíba — ASSTRE/PB, localizado no
Município de João Pessoa, neste
Estado.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º Fica reconhecida de Utilidade Pública a Associação
dos Servidores do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba —

ASSTRE/PB, localizado no Município de João Pessoa, neste Estado.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa
de Epitácio Pessoa”, João Pessodl2o de maio de 2009.

Nu àPresidente em Exercício



ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Ofício nº 48/SL
João Pessoa, 03 de junho de 2009.

Senhor Secretário,

Dirijo-me a Vossa Excelência, para solicitar sua especial
atenção com vistas a devolver a esta Assembléia o Autógrafo nº 664/2009,
datado de 20 de maio do ano em curso que versa sobre Projeto de Lei de
reconhecimento de Utilidade Pública à Associação dos Servidores do
tribunal Regional Eleitoral da Paraíba — ASSTRE/PB.

A presente solicitação, encaminhada ainda no decurso do
prazo constitucional, justifica-se pelo fato de ser necessário redirecionar o
processo legislativo atinente à matéria em foco.

Atenciosamente,

fatal fa

Doo
Aba

FELIX DE A AR NHO
Secretário Legislativo

A Sua Excelência o Senhor
Dr. José Ricardo Porto
Secretário Chefe da Casa Civil do Governador do Estado PT
“Palácio da Redenção” 00 ãPraça João Pessoa, S/N — Centro GEÉ vs eoJoão Pessoa/PB 9h 3 e É 22 7

" ADO
FÃ

X a



ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Comissão de Constituição, Justiça e Redação

PROJETO DE LEI Nº280/200

Reconhece de Utilidade Pública Estadual a
Associação dos Servidores do Tribunal

/ Regional Eleitoral da Paraíba- ASSTRE-PB e dá
Ao outras providências.EaAUTOR :Dep.JOÃO GONÇALVES TrRELATOR: DEP. TROCOLLI JUNIOR

PARECER Nº

I - RELATÓRIO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação, recebe para análise e parecer o
Projeto de Lei nº280/2007, de autoria do nobre Deputado João Gonçalves, que tem por
objetivo reconhecer de “Utilidade Pública “ a Associação dos Servidores do Tribunal Regional
Eleitoral da Paraíba - ASSTRE-PB e dá outras providências.

É o relatório.

II - VOTO DO RELATOR

A proposta legislativa em análise, encontra-se devidamente instruída, conforme
preconizada na Lei nº 6.324, de O8 de julho de 1996, vindo, assim, preencher os requisitos
essenciais nela descritos, não infringindo qualquer dispositivo de ordem legal.

Portanto, conclui-se que a propositura é passível de aprovação, haja vista, que
há muito mais de dois anos, a instituição vem cumprindo os seus objetivos, servindo e
atendendo, a contento, aos seus associados, constituindo-se numa instituição filantrópica com
relevantes serviços prestados a comunidade.

Nestas condições, opino pela aprovação do Projeto de Lei nº280/2007, na
sua forma original.

É o voto.

Sala das Comissões, em 18 de setembro de 2007.

Dep. TROCOLLI JUNIOR
RELATOR



ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

III - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação é pela aprovação do Projeto de
Lei nº 280/2007, na sua forma original, nos termos do voto do Senhor Relator.

É o parecer.

Sala das Comissões, em 18 de setembro de 2007

DEP.ZENÓBIO TOSCANO DEP. TROCOLLI JUNIOR
Presidente Membro

DEP. DINALDO WANDERLEY DEP. LEONARDO GADELHA
Membro Membro

DEP. JEOVÁ CAMPOS DEP. JOÃO HENRIQUE
Membro Membro

DEP.FABIANO LUCENA
Membro



s——

GOVERNOÀ esO DAPARAIBA-
—

CONSULTORIA JURÍDICA DOGOVERNADOR
Ofício nº 066/09 - CJG o ne io — .

João Pessoa, 15 de junho de 2009.

Sr. Secretário,

De ordem do Senhor Governador do Estado

e autorizado pelo Secretário de Estado do Governo, devolvo,

conforme solicitação feita em ofício nº 48/SL da Assembleia

Legislativa, o Projeto de Lei nº 1.214/2009 (Autógrafo nº 664/2009)

que “Reconhece de Utilidade Pública a Associação dos Servidores do

Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba — ASSTRE/PB, localizado no
Município de João Pessoa, neste Estado”.

Aproveitamos a oportunidade para
manifestar a Vossa Excelência protesto de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

S us, bio. A

À XÁ —-

o

Francisco de Assis Almeida e Silva
Consultor Jurídico do Governador

A Sua Excelência
Dr. Félix de Souza Araujo Sobrinho
Secretário Legislativo
Assembléia Legislativa
Praça João Pessoa, S/N - Centro

Consultoria Jurídica do Governador
Av. Epitácio Pessoa, 1457 / 7º andar
Bairro dos Estados — João Pessoa —- PB
CEP: 58025-060



Ésé
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

AUTÓGRAFO Nº664/2009

Casa de Epitácio Pessoa

PROJETO DE LEI Nº 1.214/2009
AUTORIA: DO DEPUTADO BRANCO MENDES

SANCIONO
João Pessoa,nlihasJosé Targino Maranhão

Governador

Reconhece de Utilidade Pública a
Associação “dos Servidores do
Tribunal Regional Eleitoral da
Paraíba — ASSTRE/PB, localizado no
Município de João Pessoa, neste
Estado.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º Fica reconhecida de Utilidade Pública a Associação
dos Servidores do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba —

ASSTRE/PB, localizado no Município de João Pessoa, neste Estado.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa
de Epitácio Pessoa”, João Pessouj2o de maio de 2009.

Presidente em Exercício



&

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Ofício nº 69/GSL
João Pessoa, 11 de setembro de 2009.

Senhor Secretário,

Dirijo-me a Vossa Excelência para reencaminhar o Autógrafo nº
664/2009, em anexo oriundo do Projeto de Lei nº 1.214/2009 de autoria do
Deputado BRANCO MENDES, que “Reconhece de Utilidade Pública a
Associação dos Servidores do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba —

ASSTRE/PB, localizado no Município de João Pessoa, neste Estado”.
Para melhor entendimento, faço juntada do ofício nº 48/SL,

datado de 03 de junho do ano em curso, bem como, do ofício nº 066/09 —

CJG, assinado pelo Consultor Jurídico do Governador, Dr. Francisco de
Assis Almeida e Silva.

Desta forma, o processo legislativo retorna à sua normalidade
com a retomada do prazo estabelecido pelo Art. 65 da Constituição do
Estado.

ea!seFÉLIX DE-SOWVSA
Secretário Legislativo

A Sua Excelência o Senhor
Dr. Marcelo Weick uçebido PM

Secretário Chefe dll Câsa Civil do Governador do Estado na [09]

“Palácio da Redenção” FIRLugano
João Pessoa/PB



d
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Ofício nº 48/SL
João Pessoa, 03 de junho de 2009.

Senhor Secretário,

Dirijo-me a Vossa Excelência, para solicitar sua especial
atenção com vistas a devolver a esta Assembléia o Autógrafo nº 664/2009,
datado de 20 de maio do ano em curso que versa sobre Projeto de Lei de
reconhecimento de Utilidade Pública à Associação dos Servidores do
tribunal Regional Eleitoral da Paraíba — ASSTRE/PB.

A presente solicitação, encaminhada ainda no decurso do
prazo constitucional, justifica-se pelo fato de ser necessário redirecionar o
processo legislativo atinente à matéria em foco.

Atenciosamente,

(el. = Às
FELIX D SA J NHO

Secretário Legislativo

A Sua Excelência o Senhor
Dr. José Ricardo Porto
Secretário Chefe da Casa Civil do Governador do Estado
“Palácio da Redenção”
Praça João Pessoa, S/N — Centro
João Pessoa/PB


